
64

Čtenářský proces: Vyhledávání informací v textu

Formát otázky: Jednoduchý výběr odpovědi – vyhodnocováno strojově

Požadovaná úroveň: Úroveň 5 – velmi vysoká

V  této otázce žák pracoval s  třetím textem úlohy, který představoval článek z  online populárně-
vědeckého časopisu. Jeho úkolem bylo najít v  článku informaci, na které se různé vědecké teorie 
shodnou. Ačkoli měl žák v této fázi k dispozici všechny tři texty, mezi kterými se mohl pohybovat 
kliknutím na jednotlivé karty, otázka byla klasifikována jako práce se samostatným textem, protože 
potřebnou informaci mohl žák najít v tomto textu, nemusel se vracet k recenzi knihy ani k blogu. 
Úroveň obtížnosti této otázky byla velmi vysoká pravděpodobně proto, že se v příslušné části textu 
vyskytovala věrohodná rušivá informace o  příchodu prvních Evropanů na  Velikonoční ostrov. 
Informace, že Evropané objevili Velikonoční ostrov v 18. století, je sice pravdivá, ale z hlediska obou 
konkurenčních teorií nepodstatná. Správnou odpověď zvolilo 47 % českých žáků.


